
ВечернийП О Н Е Д Е Л Ь Н И К -

Газета выходит
с 1 июля 
1966 года

т.

ОБЩ ЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГОРОДСКАЯ ГАЗЕТА /  № 148 (10.453) /  1 АВГУСТА 2005 ГО Д А

□  СЕГОДНЯ во всех выс
ших, а также средних специ
альных учебных заведениях 
столицы состоялись вступи
тельные экзамены — тесто
вые испытания.

□  СЕГОДНЯ в центре «Еш- 
лар маркази» Чиланзарского 
района состоялись занятия 
по английскому языку для 
детей из малообеспеченных 
семей махалли «Бустон». А 
несколькими днями раньше в 
центре был организован обу
чающий семинар по оказанию 
первой медицинской помощи 
для жителей махалли «Мева- 
зор-кури».

□  В прокуратуре города 
Ташкента было проведено 
собрание, посвященное воп
росам, направленным на 
улучшение социально-духов- 
ной атмосферы в семье. В 
его работе приняли участие 
представители городского и 
районных хокимиятов, коми
тетов женщин, отделов про
куратуры, фонда «Махалля», 
ОДМ «Камолот», ГУНО.

□  В Узбекско-корейском 
центре информационных тех
нологий при участии городс
кого управления по делам 
культуры и спорта прошла 
встреча на тему «Использо
вание современных инфор
мационных технологий в ра
боте массовых,библиотек 
столицы».

О В бизнес-клубе Ассоци
ации деловых женщин столи
цы состоялось очередное 
Собрание. На нем, в частно
сти, шла речь о кредитном 
союзе, его истории и функ
циях.

П В Национальном пресс- 
центре Узбекистана обще
ственности была представле
на новая книга узбекского 
поэта М. Муродова «Я выс
казал все, что на сердце».

О В Доме кино прошла 
презентация нового докумен
тального фильма «Академик 
Эдвард Ргвеладзе». Картина 
создана на студии «Узбекте- 
лефильм» режиссером Саид- 
батыром Ахмедходжаевым.

По сообщениям  
пресс-службы  

городского хокимията 
и наших 

корреспондентов.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТАШКЕНТСКОЙ 

МЕДИЦИНСКОЙ АКАДЕМИИ
'  Во исполнение Указа Президента Республики Уз
бекистан от 19 июля 2005 года № УП-3629 «Об обра
зовании Ташкентской медицинской академии» и в 
целях совершенствования организации и повышения 
качества подготовки высококвалифицированных ме
дицинских кадров Кабинет Министров постановляет:

1. Утвердить организационную структуру Таш
кентской медицинской академии с предельной 
численностью работников управленческого и об
служивающего персонала в количестве 1006 еди
ниц, в том числе управленческого персонала — 
103 единицы.

Предоставить право ректору Ташкентской ме
дицинской академии вносить, при необходимости, 
изменения в структуру Академии в пределах уста
новленной предельной общей численности.

2. Основными задачами Академии считать: 
обеспечение подготовки высококвалифициро

ванных медицинских кадров с целью качествен
ного улучшения оказания медицинской помощи на
селению и участие в совершенствовании структу
ры системы здравоохранения;

наполнение новым содержанием организации 
учебного процесса на основе широкого внедре
ния прогрессивных образовательных технологий;

обеспечение обучения будущих специалистов- 
медиков с одновременным овладением ими конк
ретными навыками лечебной практики;

определение перспективных направлений под
готовки медицинских кадров, формирование про
филактической направленности в деятельности 
врачей с учетом экологических изменений в окру
жающей среде;

координацию и методическое руководство меди
цинскими вузами страны как ведущего в республи
ке образовательного учреждения по подготовке, пе
реподготовке и повышению квалификации медицин
ских кадров, а также по проведению научных иссле
дований в области медицины, здравоохранения, фор
мирования здорового образа жизни;

подготовку, переподготовку и повышение ква
лификации медицинских педагогических кадров с 
формированием у них чувства гражданина-патри- 
ота, высокого профессионализма и духовно-нрав- 
ственных качеств;

учет и систематизацию передового отечествен
ного и зарубежного опыта подготовки медицинс
ких кадров и внедрение его в систему высшего 
медицинского образования республики.

3. Переименовать Ургенчский филиал Первого 
Ташкентского государственного медицинского ин
ститута и Ферганский филиал Второго Ташкентс
кого государственного медицинского института в 
соответствующие филиалы Ташкентской медицин
ской академии.

4. Определить, что Ташкентская медицинская 
академия и соответственно ее Ургенчский и Фер
ганский филиалы являются правопреемниками:

прав, обязательств и заключенных договоров 
Первого Ташкентского государственного медицин
ского института, Второго Ташкентского государ
ственного медицинского института, Ургенчского 
филиала Первого Ташкентского государственно
го медицинского института, Ферганского филиа
ла Второго Ташкентского государственного ме
дицинского института;

имущества, находящегося на балансе Первого 
Ташкентского государственного медицинского инсти
тута, Второго Ташкентского государственного меди

цинского института, Ургенчского филиала Первого 
Ташкентского государственного медицинского инсти
тута, Ферганского филиала Второго Ташкентского 
государственного медицинского института.

5. Министерству здравоохранения Республики 
Узбекистан, ректору Ташкентской медицинской ака
демии в недельный срок сформировать Ученый 
совет, исходя из основных задач и направлений 
деятельности Академии, который должен явиться 
важнейшей опорой ректорату в процессе станов
ления и формирования Академии как ведущей 
структуры в деле повышения уровня и качества 
подготавливаемых в стране специалистов и уче
ных в области медицины.

6 . Министерству финансов Республики Узбеки
стан:

обеспечить финансирование деятельности Ташкен- 
тской медицинской академии и ее филиалов в преде
лах бюджетных ассигнований, выделенных в теку
щем году Первому и Второму Ташкентским государ
ственным медицинским институтам и их филиалам;

сохранить общую численность профессорско- 
преподавательского состава упраздняемых Пер
вого и Второго Ташкентских государственных ме
дицинских институтов и их филиалов.

7. Министерству здравоохранения Республики 
Узбекистан (Назиров Ф.) совместно с руковод
ством Ташкентской медицинской академии в ме
сячный срок разработать и утвердить в установ
ленном порядке устав Академии.

8 . Разместить:
лечебный факультет и факультет «Высшее сест

ринское дело» в корпусах упраздненного Второго Таш
кентского государственного медицинского института;

стоматологический, медико-профилактический и 
медико-педагогический факультеты в корпусах быв
шего Первого Ташкентского государственного 
медицинского института.

Хокимияту г. Ташкента (Тухтаев А.) организо
вать автобусный маршрут между территориями 
Ташкентской медицинской академии, предусмот
рев прохождение его по улицам, прилегающим к 
студенческим общежитиям.

9. Министерству здравоохранения (Назиров Ф  ), 
Ташкентской медицинской академии (Каримов III.):

принять дополнительные меры для того, чтобы 
исключить в деятельности приемных комиссий 
каких-либо фактов вымогательства и взяточниче
ства, зачисление абитуриентов в Академию по 
знакомству и другим субъективным мотивам;

в месячный срок оптимизировать количество, 
структуру и дислокацию кафедр с учетом распо
ложения клинических баз в республиканских и го
родских лечебно-профилактических и санитарных 
учреждениях, исключив при этом их дублирование 
и параллелизм;

в установленном порядке провести конкурсный 
отбор профессорско-преподавательского состава 
Ташкентской медицинской академии и ее филиалов.

10. Определить юридическим адресом Ташкентс
кой медицинской академии г. Ташкент, ул. Фароби, 2.

11. Контроль за выполнением настоящего по
становлении возложить на заместителя Премьер- 
министра Республики Узбекистан Касымова Р. С.

Премьер-министр 
Республики Узбекистан 

Ш. МИРЗИЁЕВ
г. Ташкент,
29 июля 2005 года.

хакм м илт е ю й а уа  'Ш амасг/ина

ЗА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ РЕФОРМ В ОТВЕТЕ КАЖДЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ
В столице состоялось заседание актива, на котором обсуждены итоги социально-экономического развития города Таш

кента в первом полугодии текущего года, ход реформ и задачи по дальнейшему углублению процессов либерализации 
э к о н о м и к и . Вел заседание хоким города Ташкента Абдукаххар Тухтаев.

Во главу угла заседания были вынесены вопросы, связанные с 
оеализацией задач в свете выступления Президента страны Ислама 
К'юимова на совместном заседании Законодательной палаты и Се
ната Олий Мажлиса республики, а также недавно принятых указов и 
постановления по либерализации экономики и развитию предприни
мательства. При этом обращено внимание на значимость этих нор
мативно-правовых документов, определенных как важный этап в 
углублении рыночных реформ.

В ходе заседания было подчеркнуто, что в первом полугодии теку
щего года достигнут последовательный рост основных экономичес
ких показателей, обеспечены прогнозируемые показатели, в том чис
ле по поступлениям в бюджет. Так, обеспечение макроэкономичес

кой стабильности позволило обеспечить рост объема внутреннего тер
риториального продукта по сравнению с аналогичным периодом про
шлого года на 7,В процента. Увеличились объемы производства про
мышленной продукции - на 11,2 процента, товаров народного по
требления - на 3,7 процента, подрядных работ - на 1,8 процента, 
розничного товарооборота - на 12,2 процента, платных услуг - на 4,6 
процента. В экономику столицы привлечены иностранные инвести
ции и кредиты на 99 миллионов долларов США, что на 41,6 процента 
больше прошлогоднего показателя. В 2,8 раза увеличился объем пря
мых инвестиций. В этом раду стоит отметить деятельность таких пред
приятий, как «Фарм гласс», «Уздунробита», «Таштекстиль».

(Окончание на 2-й стр.)

•  Собрания областных активов, 
посвященные итогам первого по
лугодия, разработке эффектив- 
ных мероприятий по социально- 
эконом ическом у развитию , с о 
стоялись в Джизаке, Самарканде, 
Карщ и.

•  П атр и о ти ч ески й  м араф он  
«Узбекский народ никогда и ни 
от кого не будет зависеть», охва
тивший многие регионы респуб
лики, продолжился в Сурханда- 
рьинской области.

•  Дорожно-строительная тер 
р и то р и а л ь н а я  о р га н и з а ц и я  
«Фаргонаавтойул» ведет рекон
струкцию  7-килом етрового уча
стка Ф ерганской кольцевой ав
т о д о р о г и . Р е а л и з а ц и я  э т о го  
п р о е к т а  п о зв о л и т  и с кл ю ч и ть  
проезд через территорию  Кыр
гы зстана.

•  В Нукусе состоялась конфе
ренция, посвященная вопросам  
стимулирования развития мало
го б изнеса, в которой приняли  
участие предприниматели При- 
аралья.

•  Акционерное общество «Та- 
рандубитель», что в городе Хана
баде Андижанской области, вы
полнило заказ Министерства на
родного образования Республи
ки Узбекистан, изготовив к нача
лу учебного года 3 5 ,5  тысячи уче
нических ранцев для первокласс
ников.

•  Р о с с и й с к и е  с п а с а т е л и  
д остав и л и  в Т а д ж и ки с та н  п е р 
вую п артию  гум ан и тар н о й  п о 
м о щ и .

•  Британские полицейские аре
стовали четверых подозреваемых 
в терактах 21 июля. Названо имя 
пятого подозреваемого.

•  Боевики забросали граната
ми полицейский пост в центре  
города С ри нагар  в инд ийском  
ш тате Джам му и Каш мир. Двое  
полицейских погибли, 15 человек 
ранены, среди них 8 журналис
тов.

•  ВЧЕРА начался вывод рос
сийских войск из Грузии.

•  В Румы нии сильная ж ар а  
стала причиной гибели 19 ч е 
л ов ек. В Польш е тем п ер атур а  
д ерж и тся  на о тм етке  плюс 38  
градусов. В городах Италии в 
ближайш ие дни, как предупреж 
д аю т си н о п ти ки , те м п е р а ту р а  
м ож ет повыситься до плюс 45  
град усов .

•  В М ексике неделю не пре
кращаются дожди. Затоплены не
сколько кварталов столицы стра
ны Мехико.

•  А стронавты  «Д искав ери »  
вышли в открытый космос, чтобы 
осмотреть обшивку шаттла и оп
робовать новые технологии ее  
ремонта. В течение 6 ,5  часа в от
крытом космосе они осуществля
ли лишь им итацию  ремонтны х  
работ.

•  Голубой лобстер был обна
ружен у берегов США. Это боль
шая редкость. Как объясняют уче
ные, меняет окраску в результа
те мутаций лишь один предста
витель этого семейства из 2 мил
лионов. Н айденном у голубом у  
лобстеру около 8 лет.



2 ______ Вечерний Ташкент №  148 (01.08.2005)

&  х а с с и * и и & 1 ъ е  г а & о я л  ’Т К а и а с г Я т л

ЗА РЕЗУЛЬТАТИВНОСТЬ РЕФОРМ 
В ОТВЕТЕ КАЖДЫЙ РУКОВОДИТЕЛЬ

По данным Международного эпизоотического бюро, 
сегодня во многих странах мира, особенно Юго-Восточ
ной Азии и Африки, наблюдается сложная обстановка по 
ряду особо опасных инфекций животных. Под угрозой на
ходится и здоровье людей, так как некоторые из этих 
инфекций передаются человеку.

Какие предпринимаются меры, чтобы не допустить про
никновения на территорию нашей страны таких заболе
ваний? С этим вопросом корреспондент УзА обратился к 
заместителю начальника Главного государственного ве
теринарного управления Министерства сельского и вод
ного хозяйства Республики Узбекистан Сабуру АШУРОВУ.

ЗА ЗДОРОВЬЕ ЛЮ ДЕЙ 
ОТВЕТСТВЕННЫ  
И ВЕТЕРИНАРЫ

— Одно из важнейших направлений политики руководства Уз
бекистана — забота о здоровье населения. На это нацелены мно
гие указы Президента Ислама Каримова, постановления прави
тельства, государственные программы. Следует отметить, что 
для улучшения качества жизни наших граждан проводится посто
янная работа. В ней задействованы и ветеринарные службы. Они 
ежедневно осуществляют жесткий контроль за тем, чтобы в рес
публике не наблюдались вспышки каких-либо опасных инфекций 
среди домашних и диких животных, особенно тех из них, которы
ми могут заболеть и люди — как при непосредственном контакте, 
так и через продукты животного происхождения. Главный показа
тель этой работы — за последние годы в республике не было 
зарегистрировано не только ни одной эпизоотии, но и случаев 
заболевания среди населения такими инфекциями.

К подобным инфекциям, к примеру, относится «птичий» грипп. 
В прошлом году в мире от него погибло более 100 человек. 
Средства массовой информации сообщают о том, что эта бо
лезнь вновь проявила себя в Юго-Восточной Азии. По после
дним данным, случаи «птичьего» гриппа опять зарегистрирова
ны в Китае. Возбудитель его имеет множество штаммов. Один 
из них — штамм 1 — очень опасен и для птиц, и для челове
ка, к тому же быстро мутирует, может «приобретать» гены дру
гих вирусов, инфицирующих животных и становиться еще более 
патогенным. При этом Всемирной организацией здравоохране
ния (ВОЗ) не зарегистрировано ни одного случая передачи бо
лезни от человека к человеку — вирус передается только по
средством прямого контакта с зараженной птицей. Единствен
ный путь предотвращения инфекции — профилактика. Необходи
мо исключить контакт домашних и диких птиц, постоянно прово
дить очистку и дезинфекционную обработку птичников. Ветери
нарные службы регулярно отслеживают и анализируют эпизоо
тическую ситуацию в мире и сопредельных регионах. Около 100 
ветеринарно-карантинных пунктов, действующих в местах пере
сечения нашей государственной границы, обеспечивают стро
гий контроль за привозными пищевыми товарами. А из стран, 
где возник «птичий» грипп, вообще категорически запрещен 
импорт птичьего мяса и изготовленных из него продуктов.

Существуют и менее «экзотические», давно известные меди
цине и ветеринарии инфекции, которые, тем не менее, не пере
стают быть опасными. К ним относятся бешенство, ящур, чума, 
сибирская язва. Они отличаются высокой контагиозностью, им 
подвержено большое количество видов животных. К примеру, 
ящур не знает ни климатических, ни географических границ, имеет 
множество типов и поэтому в очень короткое время может рас
пространиться на огромной территории. В 2004 году он был за
регистрирован почти в 40 странах. Сегодня поступают сообще
ния о вспышках ящура в странах Африки, в Бразилии, Афганис
тане, Китае, Амурской области России. Есть информация и о 
эпизоотиях сибирской язвы, чумы, других особо опасных инфек
ций в некоторых регионах мира.

Для предотвращения заноса инфекции на нашу территорию, 
помимо обязательного ветеринарно-санитарного обследования 
всех сельскохозяйственных животных, в республике проводится 
массовая вакцинация скота. Это один из лучших методов сохра
нения его поголовья здоровым. Поэтому из государственного 
бюджета ежегодно выделяются необходимые средства на за
купку эффективных препаратов для вакцинации и ее проведе
ния. Установлен жесткий ветеринарный контроль за забоем ско
та, в обязательном порядке обследуется мясо и изготовленные 
из него продукты. Кроме того, на каждом базаре работают лабо
ратории ветеринарно-санитарной экспертизы, определяющие 
доброкачественность всей поступающей продукции. Без их раз
решения торговля не допускается. И, конечно же, под самым 
тщательным надзором находятся так называемые природные 
очаги инфекции, где по графику осуществляется полная дезин
фекция, другие ветеринарно-санитарные мероприятия.

Серьезный фактор распространения инфекции — миграция 
диких животных и птиц. Так, основными переносчиками бешен
ства являются бродячие собаки, а также лисы, волки, шакалы. 
Они нападают на домашних животных, на людей. И здесь опять 
стоит сказать о пользе обязательной вакцинации, которая про
водится в очагах возникновения инфекции. Благодаря этому уда
ется не допустить распространения бешенства, имеются лишь 
отдельные случаи заболевания. Для того чтобы в дальнейшем 
избежать и их, налажен отлов бродячих собак. Кроме того, в 
соответствии с договорами, заключенными с охотничьими хо
зяйствами, под наблюдение взят рост численности популяции 
диких животных. В ближайшее время мы намечаем организо
вать и их вакцинацию — кормом, содержащим нужные препара
ты, за счет которых организм животных будет приобретать им
мунитет против бешенства.

Еще раз хочу подчеркнуть, что в Узбекистане эпизоотическая 
ситуация находится под полным ветеринарно-санитарным конт
ролем. Тем не менее, стоит напомнить о том, что первостепен
ное значение в этом плане имеет безопасность и качество пище
вых продуктов животного происхождения. И здесь очень многое 
зависит как от добросовестности тех, кто занимается разведени
ем скота, птицы и торговлей прюдуктами питания, так и от пони
мания потребителями опасности распространения инфекции. 
Покупатель вправе потребовать от продавца справку на товар, 
выданную ветеринарным врачом Нельзя приобретать мясо-мо
лочную продукцию у случайных людей. При появлении сомнений 
в ее качестве обязательно следует обратиться дли проверки к 
специалисту. Ветеринарные врачи, занимаясь предотвращением 
распространения болезней среди животных, в такой же мере от
ветственны за жизнь и здоровье людей, как и медики, и поэтому 
призваны работать с ними в тесном контакте.

Записала А. ИВАНОВА, 
корр. УзА.

(Окончание. Начало на 1-й стр.)
Расширилась внешнеторговая деятельность, 

при этом достигнут рост объема экспорта това
ров и услуг в 4,5 процента.

Все эти показатели, в свою очередь, позволи
ли с перевыполнением обеспечить поступления 
в бюджет.

Вместе с тем в ходе заседания была отмечена 
необходимость правовой и экономической под
держки частного предпринимательства, ограни
чение необоснованного вмешательства государ
ственных органов в деятельность хозяйствующих 
субъектов, избавление субъектов предпринима
тельства от незаконных проверок контролирую
щих органов, обращено внимание государствен
ных органов на установление тесного взаимодей
ствия с соответствующими структурами, призван
ными вести непосредственную работу с предста
вителями малого и частного предприниматель
ства, в целях более полного обеспечения инте
ресов последних, в частности, введения системы 
исключительно судебного наложения санкций, 
применяемых к хозяйствующим субъектам. Все 
это, безусловно, подразумевает неотвратимость 
наказания лиц, незаконно вмешивающихся и 
ущемляющих законные права и интересы пред
принимателей. Речь идет об ответственности, в 
том числе уголовной, должностных лиц, допус
тивших в своей структуре те или иные наруше
ния в отношении предпринимателей.

С учетом этого, как подчеркнули прокурор го
рода Бахриддин Валиев и начальник управления 
юстиции Козимжон Комилов, необходимо не толь
ко активно осуществлять разъяснительную рабо
ту среди субъектов малого бизнеса и частного 
предпринимательства, а прежде всего предста
вителям соответствующих органов, на которых 
возложено исполнение поставленных задач, са
мим тщательно изучить положения новых зако
нодательных и нормативно-правовых актов. При 
этом следует 'особо обратить внимание и на под
готовку квалифицированных специалистов в на
логовой и судебной сферах, органах юстиции с 
целью достижения не количественного, а каче
ственного результата.

В отчетном периоде на 4,8 процента снизи
лась доля малого бизнеса во внутреннем терри
ториальном продукте. Как показал анализ, из за
регистрированных на сегодняшний день около 25 
тысяч субъектов малого бизнеса 24 процента - 
почти четвертая часть - не действуют. Отсутству
ет стабильность в работе более половины из 
вновь созданных в январе-июне текущего года 
предпринимательских структур.

Вместе с тем, несмотря на жесткие требова
ния к контролирующим органам, за последнее 
время вновь выявлены случаи необоснованного 
вмешательства в деятельность хозяйствующих 
субъектов со стороны налоговых, таможенных и 
банковских структур, что, в свою очередь, отри
цательно сказалось на финансово-экономическом 
положении отдельных субъектов предпринима
тельства. Продолжают иметь место искусствен
ные барьеры при получении предпринимателя
ми банковских кредитов, особенно долгосрочных. 
За отчетный период объем долгосрочных креди
тов снизился в три раза по сравнению с краткос
рочными, при этом на производственные цели 
было выделено средств в два раза меньше, чем 
на сферу торговли. Низким остается допуск струк
тур малого бизнеса к производственным и сырь
евым ресурсам.

Последние указы и постановление, несомнен
но, позволят решить очень многие проблемы, 
урегулировать отдельные вопросы, тормозящие 
последовательность развития предприниматель
ства. В их реализации предприниматели боль
шие надежды возлагают на Торгово-промышлен- 
ную палату, которая призвана функционально за
щищать права и интересы предпринимателей, а 
также поддерживать их во многих вопросах. На 
заседании отмечалось, что роль городского уп
равления Торгово-промышленной палаты в пос
леднее время ограничивается лишь организаци
ей различных мероприятий, которые пока что не 
дают положительного результата предпринима
телям. С учетом этого нужно так строить свою 
работу, чтобы расширялись ряды членов палаты.

На активе критически был оценен ход разго
сударствления и приватизации объектов. Несмотря 
на выполнение намеченных планов, к сожалению, 
работа в данном направлении остается неэффек
тивной. Не осуществляется мониториж постпри- 
ватизационного периода, в частности объектов, 
реализованных по нулевой ставке, инвестицион
ные обязательства по которым выполнены всего 
на 60 процентов, а также тех, у которых полнос
тью распределена государственная доля акций. 
Речь идет о предприятиях-собственниках, кото

рые не в силах осуществлять самостоятельную 
деятельность. Так, к примеру, АО «Малика» и 
«ЖБИ-4» в отчетном периоде вовсе не осуществ
ляли производственную деятельность.

Был рассмотрен на заседании актива вопрос 
выполнения инвестиционной программы. На те
кущий год было запланировано осуществить че
тыре проекта общей стоимостью почти 14 млн. 
долларов США. В первом полугодии необходи
мо было освоить 1,1 млн. долларов США, факти
чески этот объем выполнен на 35 процентов. За
действовано одно СП с Италией «Евростал» по 
переработке гранита и мрамора. В Сабир-Рахи- 
мовском районе в скором времени вступит в строй 
совместное с Турцией предприятие по производ
ству трикотажных изделий. Прямые инвестиции 
иностранного партнера составляют 28 млн. дол
ларов США. При ^роде предприятия на полную 
мощность будет возможно обеспечить занятость 
более пяти тысяч человек. У этого СП хорошие 
перспективы, чего не скажешь о других предпри
ятиях с иностранными инвестициями. Из зареги
стрированных 2621 предприятия на сегодняшний 
день действует всего 67 процентов. На заседа
нии отмечалось, что в этих вопросах не проявля
ется ответственность как компетентных структур, 
так и районных хокимиятов, подчеркивалась не
обходимость принятия мер по задействованию 
механизма привлечения инвестиций в конкрет
ные отрасли экономики. В свою очередь, город
ским управлениям Центрального банка (началь
ник Шухрат Сагдиев) и внеш неэкономических 
связей, инвестиций и торговли (начальник Одам- 
бай Ибрагимов) поручено принять срочные меры 
по выпЖжению инвестиционной программы, ро
сту притока инвестиций и объемов кредитования 
проектов малого бизнеса и частного предприни
мательства.

На активе также был рассмотрен вопрос о ходе 
реформ в коммунальной сфере и подготовке го
родского хозяйства к осенне-зимнему периоду.

В отчетном периоде было запланировано ка
питально отремонтировать 473 многоэтажных 
жилых дома, построенных до 1991 года. Ф акти
чески выполнено всего 42 процента объема ра
бот. Средства из бюджета выделены, причиной 
же отставания является несвоевременное привле
чение средств спонсоров и населения. Для за
вершения намеченных работ к сроку в настоя
щее время из госбюджета выделена ссуда в раз
мере 1,3 млрд. сумов, из которых 350 милли
онов сумов запланировано направить только на 
замену кровельного покрытия домов. В настоя
щее время с 30-процентной предоплатой у мес
тных производителей закуплены битум, руберо
ид, шифер. На активе было подчеркнуто, что за 
целевым использованием этих средств и матери
альных ресурсов будет осуществляться контроль 
на уровне правоохранительных органов. С уче
том этого хокимиятам районов, отдельным струк- 1 
турам предложено повысить контроль за реали
зацией намеченного задания по ремонту домов, 
установкой приборов учета воды, газа, снижени
ем дебиторской задолженности за коммунальные 
услуги.

На заседании критиковались медленные тем
пы строительства социальных объектов. В част
ности, качество работ по капитальной реконст
рукции, капитальному и текущему ремонту школ 
не отвечает требованиям, у строительных орга
низаций отсутствует четкая организация работ. В 
связи с этим Департаменту строительства и ин
вестиционных программ, Главному управлению 
народного образования, хокимам районов указа
но на необходимость повысить требовательность 
к подрядным организациям с целью обеспече
ния своевременной и качественной сдачи объек
тов к новому учебному году.

Выступивший на активе председатель Государ
ственного налогового комитета республики Ба
тыр Парпиев, говоря о последовательности и чет
кости осуществляемых руководством страны ком
плексных мер по реализации приоритетных на
правлений в сфере углубления реформ и даль
нейшей либерализации экономики, подчеркнул, 
что принятые за последнее время Президентом 
страны указы и постановление являются самыми 
действенными мерами в дальнейшей демократи
зации общества, реформировании и либерали
зации судебно-правовой системы и создании бла
гоприятной среды для развития предпринима
тельства. При этом первоочередная задача руко
водителей всех звеньев - обеспечить практичес
кое воплощение, добиться резульи-п ивности ре
форм.

На заседании с учетом высказанных замечаний 
и предложений по всем рассмотренным вопро
сам были приняты соответствующие решения.

Ильмира ЗАЙНУТДИНОВА.



№  148 (01.08.2005) Вечерний Ташкент 3
В Узбекистане создаются благо

приятные условия для защиты прав 
и законных интересов предпринима
телей. Поэтому в рамках реформиро
вания и либерализации третьей вет
ви государственной власти — судеб- 
но-правовой системы, особо важной 
задачей является усиление ответ
ственности сотрудников судебных и 
правоохранительных органов, пол
ное избавление их от недостатков, 
оставшихся со времен советского 
периода, коренное изменение отно
шения к представителям предприни
мательства, бизнеса и частного сек
тора.

Предстоит полностью избавиться 
от необъективного, подозрительного 
отношения к  предпринимательской 
деятельности и принять меры, на
правленные на полное обеспечение 
защиты прав этого сословия.

Органы прокуратуры Ташкента для 
этого осуществляют конкретные шаги. 
Анализ уголовных дел, связанных с 
нарушениями законных прав и инте
ресов предпринимателей в течение 
2003-2004 годов и за 6 месяцев 2005 
года, показывает, что за этот период 
возбуждено 16 дел, из них 15 дел на
правлены в суды по надлежащей 
юрисдикции для рассмотрения по су
ществу с обвинительными заключени
ями в отношении 18 лиц. 10 из дан
ных уголовных дел возбуждены в от
ношении сотрудников органов Госу
дарственного налогового комитета, 3
— органов хокимията и по одному — 
органов Министерства внутренних 
дел, банковских работников, а так
же сотрудников органов защиты прав 
потребителей.

В частности, в феврале 2004 года 
отделом по борьбе с экономической 
преступностью и коррупцией городс
кой прокуратуры по соответствующим 
статьям У К  было возбуждено уголов
ное дело в отношении сотрудника 
ГН И  Бектемирского района У. Мура
това. Следствие установило, что он 10 
октября 2003 года в своем служебном 
кабинете взял у гражданки Ш . Шоди- 
евой путем вымогательства 90 долла
ров СШ А за приостановление ее тор
говой деятельности, а 15 ноября — 
100 долларов.

В апреле прошлого года налоговые 
инспекторы Г Н У  города Ташкента 
Ф. Курбонов и Д. Сатаров при прове
дении проверки в ООО « 0 \^ »  путем 
вымогательства потребовали деньги от 
руководителя частного предприятия 
А. Кодирова и были задержаны с по
личным в момент получения взятки 
в размере 1300 долларов С Ш А  и 
150.000 сумов за составление положи
тельного акта проверки. Отделом по 
борьбе с экономической преступнос
тью и коррупцией городской прокура
туры но соответствующим статьям 
У К  было возбуждено уголовное дело 
и направлено в суд для рассмотрения 
по существу.

Активизировалась работа в данном 
направлении прокуратурами районов 
города Ташкента. Например, проку
ратурой Учтепинского района в ап
реле 2005 года было возбуждено уго
ловное дело в отношении инспекто
ра ГНИ Учтепинского района Р. Хо- 
жихонова, в ходе следствия установ
лено, что он, злоупотребляя служеб
ным положением, собирал с частно
го предпринимателя X. Мухитдино
вой, работавшей на рынке «Карвон», 
ежемесячные обязательные выплаты 
и присвоил, не сдавая в бюджет, бо
лее 1,4 млн. сумов.

|) то время, когда правительство 
открывает широкие возможности для 
предпринимательской деятельности, 
не уменьшаются случаи совершения 
преступлений предпринимателями.

За шесть месяцев 2005 года проку
ратурой Ташкента из 546 уголовных 
дел, связанных с экономической пре
ступностью, 493 дела с обвинитель
ными заключениями направлены в 
соответствующие суды и 654 лица при
влечены к уголовной ответственнос
ти. Из 3 млрд. 883 млн. сумов ущерба, 
установленного за это время при рас
следовании уголовных дел, взыскано
2 млрд. 481 млн. сумов.

Так, гражданин А. Мадаминов, 
вступив в предварительный преступ
ный сговор со своими знакомыми
А. Коломейченко, О. Коломейченко, 
С. Бакировым, И. Юнусовым и други
ми с целью незаконного обогаще
ния, создавал в городе Ташкенте и 
областях нашей республики предпри
ятия частной формы собственности 
«Ш арк», «М онанд-А», «Ал Азим 
Контакт», «Хопер инвест», «Узноб- 
ле Кукон», «Набирахода», «Регал 
продукт», «Вохид бизнесмен», «Ак- 
ропус», «Лаки стар трейд», «Элит

"•класс сервис», «Армония савдо», 
«Камолитдин савдо», «Осиё агро- 
мир», «Сармат сервис», «Акбарус», 
«Азия Элит Люкс», подделывал ли
цензии на оптовую и розничную тор
говлю, переводил средства в особо 
крупных размерах на расчетные сче
та этих частных фирм, обналичивал 
их противозаконным тайным путем и 
присваивал эти деньги. Преступники 
также уклонялись от уплаты нало
гов и других обязательных платежей 
в особо крупном размере, скрывая 
товарооборот на расчетных счетах 
предприятий. Из ущерба в размере 
112,5 млн. сумов, установленного по 
данному уголовному делу, 101,5 млн. 
сумов взыскано в ходе предваритель
ного следствия.

При расследовании отделом по 
борьбе с экономической преступнос
тью и коррупцией Ташкентской город
ской прокуратуры уголовного дела в 
отношении должностных лиц обще
ства с ограниченной ответственнос
тью «Фарангиз», установлено, что 
руководитель предприятия Ё. Тургунов 
вступил в преступный сговор с А.Нас- 
риддиновым, на основании договора 
займа принял от совместного пред
приятия «Хива карпет» 14.540 ковров, 
подделал документы, продав ковры за 
наличные деньги и присвоив выручку. 
Кроме того, Ё. Тургунов и А. Насрид- 
динов вступили в предварительный 
преступный сговор с руководителем 
общества с ограниченной ответствен
ностью «Нафисахон-сервис» Ф. Джа- 
лиловым, получили для общества 
кредит из «Равнак-банка» в размере 
150 млн. сумов и присвоили эти сред
ства

В процессе предварительного след
ствия из установленного по данному 
делу ущерба в размере 714 млн. сумов 
возмещено 619 млн. сумов, уголовное 
дело с обвинительным заключением 
направлено в суд.

В этом году прокуратурой Мира- 
бадского района расследовано уголов
ное дело в отношении руководителя 
частной фирмы «Анжфар» В.Тагиева. 
Ему предъявлено обвинение по соот
ветствующим статьям У К  и избрана

мера пресечения — арест. С целью по
крытия установленного в процессе 
предварительного следствия ущерба в 
размере 178 млн. сумов районной про
куратурой наложен арест на здание, 
принадлежащее частной фирме «Ан
жфар» стоимостью 108 млн. сумов и 
созданы реальные возможности для 
покрытия судом материального ущер
ба.

Органами прокуратуры города 
Ташкента в 2005 году вскрыты пре
ступления, связанные с противоза
конным оборотом валютных ценно
стей, что подрывает основы эконо
мики страны. В частности, ведущий 
специалист мини-банка «Сиргали» 
операционного управления респуб
ликанского акционерно-коммерчес- 
кого банка «Галлабанк» Б. Дусматов 
в апреле 2005 года вступил в пред
варительный преступный сговор с 
родственником Р. Таджибековым и 
гражданином А. Гофуровым. Они 
получили от операционного управ

ления «Галлабанка» по расходному 
ордеру 10.000 долларов С Ш А  и вме
сто доставки в пункт обмена валю
ты присвоили их. В момент обмена 
валюты гражданке А. Шариповой 
троица была задержана сотрудника
ми отдела по борьбе с налоговыми 
и валютными преступлениями про
куратуры Сабир-Рахимовского рай
она

Благодаря постановлениям пра
вительства о возможности строи
тельства и эксплуатации частных и 
акционерных заправочных станций в 
столице, как и в стране, ликвидиро
ваны очереди за бензином, постро
ены автозаправочные станции, осна
щенные современным оборудовани
ем. Но выясняется, что на заправках 
все равно не доливают бензин, и это 
не единичные случаи. Справедли
вость жалоб автовладельцев подтвер
дила и проверка правильности отпус
ка горюче-смазочных материалов, 
недавно проведенная Департамен
том по борьбе с налоговыми и ва
лютными преступлениями при Ген
прокуратуре республики, выявлен 
целый «букет» нарушений как рядо
вых работников заправочных стан
ций, гак и руководителей. По ито
гам проверки возбуждены уголовные 
дела в отношении руководителя до
чернего предприятия «Оилгазавто» А. 
Хусайнова, главного бухгалтера дан
ного предприятия И. Ершовой, Р.Ба- 
баджанова — старшего оператора 
заправочной станции «Карасу», 
расположенной по улице Аэродром- 
ная-5 в Мирзо-Улугбекском районе, 
дежурных операторов А. Исмоилова 
и М. Ходжаева, старших операторов 
газозаправочной станции «Пионер» 
И. Усманова и 3. Ниязова, а также 
Р. Хусанбаева по признакам статей
о превышении служебных полномо
чий, сокрытии доходов. Попросту го
воря, проверка выявила многочис
ленные случаи недолива горючего, 
сокрытия части выручки с целью из
бежать уплаты налогов.

Понятие простых граждан об 
усушке и утруске, то есть естествен
ных потерях, допускаемых норматив

ными документами в определенных 
пределах, давно устарели. Некоторые 
предприимчивые работники газо- и 
бензозаправок уже давно в корне 
«усовершенствовали» и изобрели 
свои, совершенно отличные от закон
ных, способы и методы отпуска неф- 
те- и газопродуктов. Надо отдать им 
должное -  технику, установленную 
на рабочем месте, они изучили хоро
шо и умудрились отладить ее так, 
чтобы она отражала показатели про
данного горючего в их пользу. Равшан 
Бабаджанов в октябре 2003 года под
писал с руководством дочернего пред
приятия «Оилгазавто» договор о пер
сональной ответственности и был на
значен на должность старшего опера
тора заправочной станции «Карасу». 
Может, злую шутку с ним сыграла 
инженерйая фантазия, но после дол
гих раздумий он придумал «ориги
нальный» способ отпуска гражданам 
бензина. С помощью друзей, понима
ющих толк в электронике, он уста
новил в четырех имевшихся на зап
равке колонках четыре кустарным 
способом изготовленные платы, что 
позволило значительно изменить по
казатели отпускаемой продукции. 
«Чудо-техника», к  примеру, реально 
отпущенные 50 литров горючего от
ражала как 52,3 литра. Излишки, по
лучаемые с неотпущенных на самом 
деле потребителям 2,3 литра, соста
вили 71,5 млн. сумов.

Аппетит, как говорится, приходит 
во время еды. И вот уже проверка об
наруживает у Бабаджанова и дежур
ных операторов А. Исмоилова и 
М . Ходжаева недостачу 750 литров 
бензина марки А-76 на 240 тысяч су
мов, бензина марки А-91 — 53 литров 
на 19610 сумов, а также 23 литров диз
топлива на 7475 сумов. В отдельной 
колонке, где хранится бензин марки 
А-91, были обнаружены разбавлен
ные более дешевыми марками топли
ва 1689 литров бензина А-91, который 
работники, нисколько не смущаясь, 
продавали потребителям.

В июле 2005 года Департаментом 
по борьбе с налоговыми и валютны
ми преступлениями при Генеральной 
прокуратуре Республики Узбекистан 
возбуждено уголовное дело и в на
стоящее время проводится расследо
вание в отношении генерального ди
ректора совместной узбекско-амери
канской транспортной экспедиторс
кой компании «Узбекнефтегазтранс» 
Мирмахсуда Мурталибова. Он был 
заочно привлечен к уголовной ответ
ственности в качестве обвиняемого, 
в отношении него избрана мера пре
сечения — заключение под стражу, 
он объявлен в международный ро
зыск. Розыскные мероприятия прово
дятся со стороны Интерпола. Также 
по данному делу к уголовной ответ
ственности привлечена главный бух
галтер Валентина Карпенко в связи 
с умышленным сокрытием, заниже
нием прибыли (дохода) и других обя
зательных платежей, а также зло
употреблением должностными пол
номочиями. Незаконные действия 
вышеуказанных лиц обязательно бу
дут рассмотрены судом, им вынесут 
справедливый приговор.

Основное, что требуется сегод
ня от предпринимателя, — это со
блюдать законы. Прокуратура горо
да будет и впредь принимать меры, 
направленны е на защ иту прав 
предпринимателей, поддерживая 
тех, кто заботится о процветании 
страны и не давать действовать в 
ущерб государству лжеиредприни- 
мателям.

Бахритдин ВАЛИЕВ,
прокурор города Ташкента,
старший советник юстиции.

р у с л е  р е д / м р п

УСПЕШНЫЙ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 

ЧТИТ ЗАКОН



4 Вечерний Ташкент №  148 (01.08.2005) №  148 (01.08.2005) Вечерний Ташкент 5
Ш ТРАФЫ  ВСЕХ 

ПРОБЛЕМ НЕ РЕШ АЮ Т
Решение различного рода экологических задач, 

как известно, обязанность всех лиц, а тем более 
различных предприятий и организаций. Однако к 
их решению подходят по-разному. Коцечно, луч
ше идут дела, связанные с природоохранной дея
тельностью, там, где действуют экологические 
службы или отделы. Но, например, в Сергелийс
ком районе далеко не на всех, даже крупных пред
приятиях, есть ответственные лица, которые за
нимаются ведением дел по охране природы. А ведь 
в последнее время в нашей стране принимается 
достаточно много нормативных актов, направлен
ных на оздоровление экологической обстановки 
и решение различного рода экопроблем, о кото
рых не только следует знать, но и выполнять их. 
Достаточно активно действуют экологические 
службы в подразделениях Н А К  «Узбекистон хаво 
йуллари», АО «Мебель», Х К  «Файз», АО «Сир- 
гали мебель бирлашмаси», ДОЗ М О РУз, П П  
«Новатор», на предприятиях «Ташгоргрузтранс» и 
«Ташгорпасстранс». Проверки, проводимые здесь, 
показывают, что на этих предприятиях в основ
ном решены вопросы разработки нормативных до
кументов, регламентирующих экологическое воз
действие, своевременно выполняются требования 
постановлений Кабинета Министров республики 
по утилизации отработанных ртутьсодержащих 
ламп и «компенсационным выплатам за природо
пользование».

Плохое отношение к решению природоохран
ных задач отмечается в АО «Сиргали дехкон бо
зори» — не выполняются предписания Ташгор- 
комприроды, а в ООО «СЫтоуЦ уо§осН», Ч П К П  
«Ангор Сервис», ЧФ «Лакрица», ОАО «Механи
затор», ООО «Вилоят тайерлов ва жунатиш база- 
си» и в ЗАО «ТокЬкепТ ^шЫ» нет «компенсацион
ных выплат за природопользование».

Нарушают законы по охране природы и малые 
предприятия, кафе и пошивочные цеха. Из после
дних отметим ДП «Топе И р1уш», ООО «КагпЬо», 
ООО «ЗагаЮп р1аз1». Проверки показали, что ру
ководство этих фирм впервые сталкивается с при
родоохранными службами города, и, естествен
но, до этого мало что делало по защите окружа
ющей среды от загрязнений. При проверках уста
новлено, что на фирмах отсутствуют заключения 
Государственной экологической экспертизы. Такая 
же ситуация с производителями печенья — пред
принимателями И. Ниязовым и О. Рахметовым. Вез
де ответственные лица были оштрафованы.

А всего в первом полугодии за нарушения при
родоохранного законодательства в районе нало
жено 25 штрафов на сумму 213 970 сумов, в том 
числе на граждан — 7 штрафов на 17 280 сумов.

А. КАРАЕВ, 
Л. КОРОЛЕВА, 

специалисты 
Ташгоркомприроды.

— Мы много лет терпеливо выращива
ли деревья возле дома № 17, что на 15-м 
квартале Чиланзара. И вот сейчас, когда 
они стали давать тень, создавать микро
климат, — пишет Татьяна Грибова, — их 
пришли вырубать. Конечно, все жители 
встали на их защиту и не дали «разгулять
ся» пильщикам. Но почему это должны де-. 
лать жители, а не те, в чьи обязанности 
входит контроль за зелеными насаждени
ями, их уходом?

Действительно, почему? Почему под 
руководством начальника Чиланзарского 
РУБа X. Холмурадова было срублено де
рево на территории ТСЖ «Катта Чилон
зор Уч бетта», состоялись самовольные 
вырубки зеленых насаждений на терри
ториях ТСЖ «Зиекор сервис», «Халклар 
дустлиги», «Д-20 Навруз».

В Ч УН  п р о в и н и л и с ь  
сосны?

«Зеленее» строительство, ха которое мы все так рату
ем, ■ последнее время стало все больше и больше вызы
вать недоуменные вопросы у  горожан. То ив одного, то 
на другого района жвонвт жители по поводу вырубки здо
ровых, с

В общей сложности за шесть месяцев 
текущего года за ущерб, нанесенный рас
тительному миру города, предприятиям и 
гражданам Ташгоркомприроды выставлено 
153 иска на сумму 25107,984 сума. А бес
предел продолжается. На пересечении улиц 
А. Кадыри и Амира Темура производили об
резку деревьев, но дело до конца не дове
ли, срезанные ветки не убрали, в результа
те кто-то поджег их, и в пламени обгорели 
три сосны, вызывавшие гордость у жителей 
всего квартала Ц-4.

В чем же провинились эти сосны и кто 
понесет на ка э ^и е  за нанесенный ущерб 
— ТСЖ или РУь Юнусабадского района?

Ответ, безусловно, будет найден и ви
новные понесут наказание, но вот сосны 
уже не вернешь и красоту, которую они 
дарили, тоже.

Почему-то у к о - ! 
ренилось мнение 1 
среди некоторых слоев населения, что про
блемы экологии — это сугубо государствен
ная забота, никак не связанная с ответствен
ностью отдельных индивидов. А ведь это — 
наше общее дело. Чем больше мы все бу
дем проявлять заботу о зеленом наряде го
рода, тем чище будет воздух над ним, луч
ше микроклимат в кварталах.

Любить, беречь природу, не наносить ей 
вред должен каждый житель столицы, а уж тем 
более работники ТСЖ и РУБов, махаллей.

Они обязаны пресекать незаконны е 
вырубки и допускать их только с разре
шения Ташкентского городского комите
та по охране природы.

Н. НИЗАМОВА.
Фото О. СУРГУТАНОВОЙ.

К А К  В О С П И ТА ТЬ  К У Л Ь Т У Р У  
ОТНО Ш ЕН ИЯ К СРЕДЕ О Б И ТА Н И Я ?

Мы много говорим и пишем о том, сколь огромные усилия предпринимаются государственными органами, чтобы защи
тить нас от неблагоприятных влияний вагрмнения окружающей среды, и очень редко спрашиваем самих себя, своих 
родных и близких о том, что мы сами конкретно для «того делаем. А  ведь именно п о т фактор —  культура отношения к 
среде обитания, по мнению специалистов, сегодня выходит на первое место среди факторов, влияющих на улучшение 
зкологической обстановки. Именно с «той позиции начался у  нас разговор с заместителем председателя Ташкентского 
городского комитета по охране природы Шавкатом ИРГАШЕВЫМ.

* — Ташкент — крупнейший в Централь- Большая и серьезная работа проведена по 
ной Азии мегаполис, динамично развива- утилизации городских, бытовых отходов, 
ющийся город со своей сложной системой Созданы 4 мусороперегрузочные станции,
транспорта, промышленностью, достаточ
но плотным населением, — сказал он. — 
Все это, разумеется, рождает немало про
блем — но ведь они существуют во всех 
городах, во всем мире — другое дело, как 
к ним подходят и как они решаются. С од
ной стороны, в Ташкенте за годы суще
ствования нашего комитета, а это уже 17 
лет, проделана огромная природоохранная 
работа. Ликвидированы десяткги стоков 
вредных и отравляющих веществ, закры
ты участки, негативно влияющие на эко
логию города. Принят целый ряд докумен
тов, способствующих решению природоза- 
щитных проблем. И они действуют, пре
творяются в жизнь. Благодаря принятым 
правительством решениям у нас есть воз
можность кардинально влиять на ситуа
цию, отказывать предпринимателям в раз
мещении на городской территории пусть и 
экономически выгодных, но неблагопри
ятных для экосистемы города предприятий.

наши жители пользуются мусоросборника
ми, построенными с учетом требований 
мировых стандартов, появились новые му
соросборочные автомобили, в общем, го
род «почистился*.

Можно привести еще немало примеров 
той заботы государства, которая направле
на на оздоровление, улучшение среды оби
тания наших граждан. Но мне бы хотелось 
высказать очень важную, на мой взгляд, 
мысль: никакие финансовые вливания, ни
какие драконовские запреты и санкции не 
спасут нашу природу от катастрофы, если 
каждый живущий на этой земле не будет от
носиться к ней бережно. У нас подход ка
кой: «Все, что за моим порогом, — не мое, 
значит, можно устраивать свалку». Тот же 
водитель, который прекрасно знает, что его 
автомобиль заправлен некачественным бен
зином, что техническое состояние машины 
не соответствует нормам, несмотря ни на 
что, курсирует по городу. Пока мы не дове

дем до сознания населения понима
ние того, что от каждого из нас за
висит, каким воздухом дышат дети, 
да и мы сами, какую мы пьем воду, 
никакие официальные меры не помо
гут решить всех экологических про
блем. А их немало. 100 миллионов 
тонн — гаков объем ежегодного заг
рязнения окружающей среды отхода
ми производства и потребления в на
шей республике. Дополнительно к 
промышленным отходам в республи
ке образуется порядка 30 млн. куб. м 
бытовых отходов, для размещения 
которых все еще не решены вопро

сы строительства специализированных поли
гонов в крупных городах и районах. Прак
тически на всех существующих свалках не 
соблюдаются технические, санитарные и 
экологические требования, они не имеют 
проектно-технической документации. Про
блемой остается нехватка специализирован
ного обслуживания для переработки и 
транспортировки отходов. Отмечаются и по
вышенный уровень загрязнения атмосфер
ного воздуха, который обусловлен выброса
ми вредных веществ от стационарных и пе
редвижных источников. Основным загрязни
телем атмосферного воздуха является авто
транспорт. Ежегодно с выхлопными газами 
в атмосферу поступают сотни миллионов 
тонн веществ, состоящих из 283 компонен
тов. Сегодня во всех развитых странах про
исходит ужесточение нормативов на вред
ные выбросы, вводятся более строгие нор
мы. Реализация такой сложной задачи явля
ется крайне актуальной для Узбекистана, 
требует комплексного, системного подхода!

Постановлением Кабинета Министров 
Республики Узбекистан утверждена «Про
грамма действий по охране окружающей сре
ды на 1999-2005 гг.*, в которой наряду с дру
гими вопросами предусмотрены меры, на
правленные на снижение уровня загрязне
ния атмосферного воздуха отработанными 
газами от транспорта. Выполнение Програм
мы действий позволило в значительной сте
пени улучшить экологическую обстановку в 
целом, и в том числе по охране атмосфер
ною воздуха, от вредных выбросов автомо
бильного транспорта. Ежегодно по республи
ке органами охраны природы проверяются 
более 100 тысяч единиц автотранспортных 
средств па токсичность и дымность отрабо
танных газов, В столице за два с половиной

Малой

года проведено 5 операций «Чистый 
воздух» и десятки рейдовых проверок. 
Проверено 23853 автомобиля, в ре
зультате чего выявлено, что 2743 из 
них эксплуатировались с повышен
ной токсичностью выбвосов выхл^- 
ных газов. Ежегодно сотни автомоои- 
лей в столице переводятся на альтер
нативное топливо. Положительный 
эффект достигнут в результате ре
конструкции и строительства авто
мобильных дорог. В Ташкенте рекон
струированы и полностью обновле
ны дорожные магистрали девяти 
улиц с интенсивным транспортным 
движением, сооружено 6 путепрово 
дов, закончилось строительство 
кольцевой дороги.

По данным мониторинга загрязнения ат
мосферного воздуха, на протяжении после
дних 5 лет сохраняются повышенными 
среднегодовые концентрации пыли и диок
сида азота, предельно допустимый уровень 
которых превышается в 2-2,5 раза. Беспоко
ит и тот факг, что повышенные уровни на
блюдаются стабильно в течение всего года, 
а максимально-разовые концентрации пре
вышают предельно допустимые нормы в 5- 
6 раз. На автопредпрЕ .иях респ /^ики  ос
лаб контроль за токсичностью и дымнос
тью отработавших газов автотранспорта. В 
результате большинство автомобилей экс
плуатируется без проверки экологического 
состояния. А отсутствие разветвленной сети 
экологического надзора оставляет автомо
били частного сектора практически вне эко
логического контроля. Очень медленно пе
реводится автомобильный транспорт на 
альтернативное (газовое) топливо. В насто
ящее время лишь около 1 Процента авто
мобилей из общего парка республики рабо
тает на газовом топливе. Эти и другие фак
торы в конечном счете оказывают негатив
ное воздействие на состояние здоровья на
селения. Анализ ситуации в городах показы
вает, что при росте общей заболеваемости 
значительную долю составляют заболева
ния, инициируемые вредными компонента
ми, содержащимися в выбросах автотран
спорта.

Второй после автомобильного тшшопор- 
та негативный фактор влияния на окружаю
щую среду — деятельность промышленных 
предприятий. В первом квартале текущего

года была проведена проверка 736 хозяйству
ющих субъектов. При этом было выявлено, 
что 1765 предприятий, цехов являются источ
никами загрязнения окружающей среды. Ви
новные понесли административное наказа
ние.

Все эти вопросы находятся под постоян
ным контролем служб, которые действуют 
в соответствии с созданной в стране необхо
димой правовой основой. Вдумайтесь в такой 
факт: в стране принято около 100 законов и 
законодательных актов, прямо или косвен
но связанных с охраной окружающей среды 
и природопользованием. И все же по стране 
территория, на которой состояние окружа
ющей среды удовлетворяет экологическим 
требованиям, составляет всего 27 процентов. 
Очаги экологической напряженности имеют
ся практически во всех областях республи
ки.

Какой же выход видится в данной ситуа
ции, от которой, без преувеличения, зави
сят благополучие, здоровье всех без исклю
чения живущих на нашей прекрасной, но 
требующей заботы и внимания земле?

Решительные шаги, чтобы исправить си
туацию, были приняты правительством стра
ны в последние годы.

Но сегодня, по мнению специалистов, 
для того, чтобы природоохранная система в 
стране эффективно действовала, необходимо 
участие всего населения, каждого на своем 
месте в этом жизненно важном для каждого 
человека и человечества в целом деле со
хранить все то, что дано нам природой се
годня, и но возможности донести это до по
колений завтрашнего дня.

Александр КО С ТЮ Н И Н .

ЭКОЛОГИЧЕСКИМ ДНЕВНИК
Мы стали осведомленнее в вопросах охраны окружающем среды, строже стали подхо

дить к решению проблем ее защиты от выбросов и сбросов. Однако сказать, что добились 
экологического благополучия, пока не можем, и все из-за того, что не везде принимаются 
своевременные меры к выполнению запланированных природоохранных мероприятий.

За необеспечение утилизации люминесцентных 
ламп оштрафованы:

— главный энергетик АО «Туронмарказкури- 
лиш» В. Нажмитдинов на 8 тысяч сумов;

— заведующий хозяйственной частью СП «Ха
мид Зода КО ЛТД» Д. Мухамадалиев на 8 тысяч 
сумов;

— заведующий управделами СП «Яи1а Рпп1» Д. 
Шамсиев на 10 тысяч сумов;

— руководитель ООО «Борис» М . Мирсагато- 
ва на 8 тысяч сумов;

— руководитель ЧП  «Касымов» X. Касымов на 
7835 сумов.

За осуществление производственной деятельно
сти без положительного заключения госэкоэкс- 
пертизы:

— заведующий кафе ООО «Гули тижорат» 
Ф. Ибатов на 10 тысяч сумов;

— директор кафе «Азизи» Н. Насретдинов ООО 
«Нур-НТ» на 10 тысяч сумов;

— директор ООО «ОЫАЫА К1Ш » П. Ивиц- 
кий на 8 тысяч сумов;

— начальник отдела СП «Хамид Зода КО  
ЛТД» О. Рискулов на 8 тысяч сумов.

24 ТЫСЯЧИ сумов выплатит начальник БРУ 
АО «Туронмарказкурилиш» Э. Нуритдинов за 
пролив нефтепродуктов на грунт, содержание не 
в должном состоянии ирригационных лотков и 
смотровых ям.

ЗА ВЫ ПУСК в эксплуатацию автомашин с 
превышением норм вредных веществ, отсутствие 
ведомственного контроля за токсичностью от
работавших газов наложен штраф в размере 8 
тысяч сумов на главного механика АО «Турон
марказкурилиш» А. Аюпова.

ЧЕМ  ОПАСЕН Р А Д О Н
Каковы фоновые значения обычной, безопасной для нас радиации, что таит в себе ра

дон, о котором так много говорят и пишут сегоднв? Наконец, разработаны ли меры охрани
тельного порядка во исполнение Закона Республики Узбекистан «О  радиационной безо
пасности», каковы задачи ученых и общественности на перспективу в данном аспекте?

— Сложность проблемы за- радона наблюдается в туалет
щиты населения от радиацион
ного воздействия радона и про
дуктов его распада как в Узбе
кистане, так и в сопредельных 
республиках, объясняется спе
цификой регионов, и в частно
сти Ташкента, — говорит док
тор технических наук Абдура- 
шид Ядасов. — Это повышенное 
содержание радионуклидов ря
дов урана и тория в породах, а 
также минеральное сырье гор
ных и предгорных районов. У  
нас много предприятий по до
быче и переработке продукции 
рудников. Шахт, скважин. Там 
не всегда используют передо
вые технологии, которые были 
бы в «согласии» с идеей охра
ны природы.

Специалистами Узбекистана 
был обследован выборочно ряд 
жилых и производственных по
мещений столичного мегаполи
са, Андижана, и оказалось, что 
предельно допустимые концен
трации радона превышены в 
3,75-10 раз.

Измерения активности радо
на в типичной ташкентской 
квартире, расположенной на 
первом этаже четырехэтажного 
кирпичного дома 71-й серии, 
дали любопытные результаты. В 
кухонных помещениях отчет
ливо наблюдается два пика по
вышенной активности радона 
— в утренние и вечерние часы, 
что связано с непрерывным 
пользованием газовыми горел
ками. Превышение уровня радо
на по сравнению с дневным, 
когда газовые горелки не рабо
тают, — в среднем втрое.

Повышенные концентрации 
радона наблюдаются в ванной 
и туалетной комнатах. В ванной 
комнате примерно вдвое 
выше, чем в спальне или гос
тиной, что объясняется допол
нительным выделением радона 
из воды. При этом замечено, 
что повышение уровня радона 
до предельно допустимого свя
зано с увеличением бесконт
рольного расхода газа и воды, 
в особенности душа, при вклю
чении которого площадь выде
лении радона, содержащегося в 
воде, резко возрастает.

Повышенное содержание

ной комнате, что объясняется 
высоким соотношением общей 
площади стен и перекрытий к 
объему помещения: выделение 
радона из строительных и отде
лочных материалов на единицу 
объема в маленьких помещени
ях выше, чем в больших.

В кирпичных помещениях 
объемная активность радона 
составляет в среднем 25-53 Бк/ 
куб. м, в бетонных — несколь
ко выше: 36-66 Бк/куб. м, дос
тигая в некоторых случаях 185- 
200 Бк/куб. м. Увеличенное зна
чение активности радона во 
втором случае объясняется по
вышенным содержанием в це
менте, речном песке, гравии 
изотопа 226 Ка и недостаточ
ным радиационным контролем 
при производстве бетонных из
делий.

Для типовых производствен
ных помещений лабораторно
го типа площадью 36-72 м2 с 
линолеумным покрытием по
лов и большой площадью ос
текления наружных стен, несу
щественным расходом газа и 
воды, активность радона при 
нормальной вентиляции со
ставляет от 9-12 Бк/куб. м до 35 
Бк/куб. м.

Замечено, что уровень кон
центрации радона является 
максимальным в глинобитных 
домах, а также сложенных из 
кирпича-сырца, широко ис
пользуемого населением сель
ских районов страны. Объясня
ется это повышенным содержа
нием радия в глинах в сочета
нии с высоким коэффициентом 
диффузии радона в них, что 
приводит к интенсивному выде
лению газа в воздух.

В бетонные подвалы радон 
проникает в основном через 
щели в сопряжениях блоков, 
стеновых панелей, вдоль ком
муникаций. Поэтому концент
рации его в этом случае, при 
прочих равных условиях, зави
сит от качества массовой» сзро- 
ительства.

Основными причинами из
быточной концентрации изото
пов радона и тория в жилых по
мещениях второго, третьего 
этажей и выше являются повы

шенная концентрация содер
жания 238и и 232ТН в строи
тельных и отделочных матери
алах, поступление его из воды 
и газа, а в подвальных и поме
щениях первых этажей — выде
ления из почвы. И  во всех слу
чаях, кроме того, причиной 
может быть также плохая вен
тиляция, пониженный воздухо
обмен с внешней атмосферой.

Были измерены среднесуточ
ные значения объемной актив
ности (ОА) радона в помеще
ниях метрополитена (74 замера) 
и в 70 подвальных помещениях 
в различных районах г. Ташкен
та. Среднесуточное значение ОА 
радона на всех станциях Таш
кентского метрополитена соста
вило 44 Бк/куб: м, в подвальных 
помещениях — 284 Бк/куб. м. 
Столь большое различие в по
казателях на подземных станци
ях метрополитена и в подвалах 
жилых зданий — в 6,5 раза — 
объясняется несколькими при
чинами: надежной ждроизоля- 
цией сооружений с использова
нием специальных сортов бето
на (силикатобетонов) и посто
янной принудительной (за счет 
движения поездов) и естествен
ной вентиляцией.

Следует отметить, что по
вышенная среднестатистичес
кая активность радона в под
вальных помещениях (3,5  
Д С К ) создает потенциальную 
угрозу для людей, постоянно 
пребывающих в помещениях 
первых и подвальных этажей.

Итак, проблема радоновой 
опасности является остроакту
альной и требует решения как 
на государственном, так и на 
межгосударственном уровнях. В 
числе первоочередных задач 
здесь видится создание метро
логической базы, специализи
рованных лабораторий Госком
природы, Госкомгеологии и 
Академии наук республики и 
оснащение их при содействии 
международных организаций 
(МАГАТЭ, ВОЗ и другие) не
обходимым оборудованием и 
аппаратурой для детального ра
донового картографирования 
территории республики.

Записал
Владислав ПОПЛАВСКИЙ.



6 Вечерний Ташкент №  148 (01.08.2005)

«ОБЛИК ЭПОХИ В КРАСКАХ»

нем — Старый Томас. На про
тяжении столетий здесь нахо
дился городской рынок, про
ходи ли  веселы е и ш умны е 
я р м а р ки . И с е й ч а с  д во е  
странных личностей в средне
вековы х балахонах продаю т 
прямо с повозки знаменитое 
перечное  печенье . На углу 
Ратушной площади находится 
одна из старейш их аптек в 
м и р е , раб о та ю щ ая  с 1422 
го д а . З д е с ь  то р го в а л и  не 
только проверенными време
нем надежными средствами от 
всех болезней вроде щучьих 
глаз или сушеных лягушек, но 
и кларетом, а также «живой 
водой» — водкой. Закусы ва
ли продававшимся тут же мар
ципаном.

—  выставка под таким нажваиием, в которой представлены работы современных ка
ракалпакских живописцев Жолпыбав Ижентаева, Ужакбергена Сапарова, Бажарбав 
Серекеева, Сорсенбав Байбосинова, открылась недавно в Центральном выставочном 
жале Академии художеств Ужбекисгана.

Творчество художников написанные, по словам ис-
объединяет тема — трагедия 
Арала. Живя в эпицентре эко
логической катастрофы, они 
запечатлели в своих работах 
берега умирающего моря, 
рыбу, лишившуюся среды 
обитания, людей, беспокоя
щихся о судьбе родного края. 
Особенно широко эта тема
тика отражена в творчестве 
У. Сапарова, каждое его по
лотно — «Мечта Арала», 
«Жена рыбака», «Тревога за 
Арал» и ряд других работ,

кусствоведа Лутфийноз Исра- 
иловы, в духе символизма, — 
ярко отражают боль души ху
дожника за судьбу края. Дру
гие полотна знакомят с по
вседневной жизнью людей, 
природой края, деятелями 
искусств Каракалпакстана. 
Перу Б. Серекеева принадле
жат такие работы, как «Де
вушки и узоры», «У юрты», 
«Женщины за работой», 
«Верблюды», «Сказание о 
степи», «Бегущие сайгаки».

Творчество этих художни
ков известно не только в Уз
бекистане, но также в стра
нах СНГ и дальнего зарубе
жья. Так, персональные выс
тавки Ж. Изентасва, народно
го художника Узбекистана, 
заслуженного деятеля ис
кусств Каракалпакстана, со
стоялись в Македонии, Егип
те, России, Франции. В таш
кентской экспозиции демон
стрируются портреты сооте
чественников, натюрморты, 
пейзажи. Работы С. Байбоси

нова, участника мастер-клас
са в Австрии (2004 г.), отли
чаются тонким подбором цве
тов, так называемой фран
цузской техникой исполне
ния. Это работы «Золотая 
осень», «Вечер», «Таин
ственный разговор*, «Ожида
ние чудес».

Н. ДКВЛИСУНОНА, 
ПИЛ «Туркистон-пресс».

ИА СНИМКАХ: художни
ки Каракалпакстана (слева на
право) С. Байбоеинов, У. Са- 
нароп, Б. Серекеев, Ж. И ши-. 
таева; на выставке; работа, 
вошедшая в экспозицию.

Фото В. ГРАНКИНА.

ке-гл&исилмсши 'д.гб&сиапаяа

С ЛЮ БОВЬЮ  
К  РО ДНО Й СТРАНЕ
Два культурных мероприятия, приуроченных к 14-летию 

нежависимости нашей страны, намерены провести в бли
жайшие дни благотворительные фонды «Соглом авлод 
учун» и «Аллея памяти».

творческий вечер ташкентс
кого композитора профессора 
Станислава Мансурова-Ков- 
ригенко. В программе концер
та прозвучат как уже извест
ные, так и совсем новые ро
мансы, лирические и жанро
вые песни, написанные Ста
ниславом Петровичем на сти
хи поэтов Узбекистана, Укра
ины, России и Франции. Их 
исполнят заслуженный артист 
Узбекистана Марат Хакимов, 
лауреат международного кон
курса Шахноза Усманходжае- 
ва, обладатели премии М еж
дународной ассоциации «Ис
кусство народов мира» Тать
яна Санталова и Валентин 
Хан, а также лауреат респуб
ликанского конкурса Жанна 
Ким.

К а к  отметил Станислав  
Мансуров-Ковригенко, песни 
для этого концерта отбирались 
довольно тщательно. В них за
ложена большая любовь к род
ной стране — Узбекистану.

С. САМСОНОВ.

Сначала зрителям будет 
предложена выставка под ли
рическим названием «Поэма 
о земле Узбекистана». В экс
позиции (в ее организации 
фондам помогает Академия 
художеств республики) вой
дут работы известных отече
ственных художников А. Юсу
пова, А. Нура, В. Зияева и О. 
Харитоновой. По жанру это 
будет выставка пейзажей. На 
полотнах живописцев во всей 
красе предстанет неповтори
мая природа Узбекистана. 
Вернисаж откроется в выста
вочном зале международного 
благотворительного фонда 
«Соглом авлод учун». Произ
ведения, которые будут здесь 
выставлены, частично пред
ставят сами художники, а 
также и частные коллекцио
неры столицы.

Несколькими днями позже 
фонды «Соглом авлод учун» и 
«Аллея памяти» пригласят 
любителей музыки в Дом  
культуры имени Улугбека на

/ •

В бельгийском городе Гент завершился между
народный фестиваль культур. Ежегодно он с о б и -, 
роет более миллиона жрителей иж Бельгии, Ф ран-

Люксембурга. На концертных площадках и помос
тах демонстрируют свое искусство известные ар
тисты, музыкальные и театральные коллективы, 
свои изделия выставляют местные и зарубежные 
ремесленники.

УСПЕХ 
В ГЕНТЕ

Впервые в этом году в гентском смотре приняли уча
стие мастера народно-прикладного искусства из Таш
кента и Бухары. Они представили вниманию жителей 
бельгийского города и его многочисленных гостей ори
гинальные изделия национальных художественных ре
месел -  керамику, оригинальные шелковые ковры и 
золотошвейную вышивку, миниатюры на коже и папье- 
машье, композиции из фарфора, ювелирные изделия. 
Особым успехом у посетителей пользовался традицион
ный узбекский плов.

Участие узбекских народных мастеров на фестивале 
привлекло внимание местной прессы, которая широко 
освещала экспозицию павильона Узбекистана.

— Очень важно, что жители Гента и гости фестива
ля получили возможность познакомиться с образцами 
узбекского художественного творчества, — отметил 
представитель городских властей Гента Ю. Росемоул. — 
Гент традиционно является центром текстильной про
мышленности Бельгии. То, что мы увидели -  прекрас
ные шелковые ковры, сюзане, уникальные керамичес
кие изделия и миниатюры, превосходит все ожидания 
и дает наглядное представление о богатой культуре и 
творческом потенциале вашего народа. Мое пожелание 
— чтобы участие представителей Узбекистана в фести
вале стало традиционным.

Джамшид МУТАЛОВ 
ИА «Жахон» 

Брюссель.

в ж и д  ( с Н и Я с Н с т  п а м е д  

ДВА СБОРНИКА 
ПОЭЗИИ И ПРОЗЫ

В музее Сергея Есенина не так давно прошла прежен- 
тация двух новых сборников пожжии и прожы под об- 

I щим нажванием «Сегодна».
| Произведения, представленные в книгах, написаны исклю- 
, чительно молодыми поэтами, писателями, которым по 20-25 
I лет. Среди них Антон Борисов, Виктория Осадченко, Алексей

Торопов, Элла Зайцева, Фархад Юнусов — всего авторов 13. 
Надо отметить, что сборники хорошо оформлены. И в этом ' 
заслуга художников Ксении Гафаровой и Андрея Евстигнеева. | 
Кстати, их работы были представлены в музее Сергея Есенина | 
во время презентации. И все присутствующие могли с ними 
ознакомиться, тем более что экспозиция была объемной. По- I 
мимо иллюстраций из сборников, в нее вошли и другие ри- | 
сунки. Программа вечера, кроме художественной, включала в | 
себя поэтическую и музыкальную части. Авторы сборника много 
читали своих стихов, некоторые даже пели. Словом, встреча I 
получилась интересной и доставила много приятных момен- I 
тов.

Тамара ВАСИЛЬЕВА.
V

ОЧЕНЬ
ВПЕЧАТЛЯЕТ

На верш и не  В ы ш еград а - 
Тоомпеа возвышается насто
ящ ая с р е д н е в е к о в а я  к р е 
пость. Не Кремль, конечно, 
но впечатляет! Таллиннская 
город ская  стена ХШ-Х\Л ве
ков , укрепленная  мощ ны ми

оборонительны м и баш нями, 
долгое время была одним из 
самых надежных ф ортиф ика
ционных сооружений Европы. 
Самая высокая башня в Тал
линне — Кик-ин -де -Кек (З а г
ляни в кухню). С нее действи
тельно можно было подсмат
ривать, что у кого готовится 
на обед. Интересна история 
тюремной башни Нейтситорн 
(Девичей), где с XIV века со 
д е рж ал ись  н е покорны е  д е 
вушки, не желавшие идти под | 
венец с выбранными им ро 
дителям и женихам и. Есть и 
еще одна тю ремная башня, 
заклю чения в которую  б о я 
лись как огня, узников там по 
ночам преследовали страш 
ные призраки...

ЗНАМЕНИТАЯ
ПЛОЩАДЬ

Среди главных д о сто п р и 
мечательностей Таллинна — 
зн а м е н и та я  Ратуш ная п л о 
щадь с ее прекрасной рату
шей XIV века, лучшей по со 
хранности во всей Северной 
Европе. Здание охраняют по
зеленевшие от времени дра
коны в золотых коронах, слу
жащие одновременно и водо
сточными трубами, а на вер
хуш ке  ратуш ной баш ни у к 
реплен знаменитый флюгер, 
главный символ Таллинна — 
усатый человечек со знаме-



№  148 (01.08.2005) Вечерний Ташкент 7

и а н а р и и

ЕСТЬ ТАКАЯ  
ПРОФЕССИЯ — 
ИГРАТЬ В ГО

По своим комбинационным воз
можностей го превосходит даж е 
шахматы. Эммануил Ласкер —  шах
матный король, доктор философии 
и математики —  в начале X X  века глу
боко изучил эту игру и оценил весь-

Го — одна из самых старинных игр, ей 
около 5 тысяч лет. Историки считают, что 
она родилась в Древнем Китае, а глав
ный претендент на звание отца го — ми
фический китайский император Яо (III ты
сячелетие до н. э.).

В то время философы и мыслители 
полагали, что вейци (китайское назва
ние го) не только положительно влия
ет на интеллект человека, но и благо
творно воздействует на его духовное 
развитие. Древнейший мыслитель Кон
фуций (\/1-\/ века до н. э.) отмечал, что 
вейци совершенствует личность чело
века. Самым прославленным знатоком 
го в древности считался Озан Ки Сэн 
по прозвищу «Святой Игрок»: он успеш
но играл вслепую. Если учесть, что на 
каждом шагу здесь в три раза больше 
возможностей, чем в шахматах, а чис
ло полей на доске 361, то усилия Ки 
Сэна можно сравнить с нагрузкой шах
матиста, вслепую проводящ его сеанс 
одновременной игры на 18 досках. Есть 
точка зрения, что го больше чем игра
— это глубокое философское учение.

В ИМ\/ веках игра через Корею про
никла в Японию, где получила широкое 
распространение среди монахов-будди- 
стов. Сначала власти преследовали за 
увлечение го, и только в 701 году импе
раторский эдикт приравнял игру к заня
тиям на музыкальных инструментах. По
зднее, в начале XVII века, в Стране вос
ходящего солнца учредили Академию го, 
и первым ее президентом стал крупней
ший игрок того времени Хонинбо Сан
се. А в середине XX столетия на Даль
нем Востоке — в Китае, Японии, Корее
— насчитывались уже миллионы игроков. 
Тогда же начали появляться любительс
кие клубы го в Европе.

В нашей стране в некоторых спортив
ных магазинах есть в продаже доска и 
фишки для игры в го. Однако в нее и г
рают только особые ценители, и она не 
так популярна, как, например, шахматы. 
В странах Дальнего Востока, наоборот, 
насчитывается около тысячи профессио
налов. Они зарабатывают миллионы дол
ларов, причем им запрещено занимать
ся чем-либо другим. Такая у них профес
сия — играть в го.

Поэтому, если вы решили поиграть 
в го, знайте — это не просто игра, что- 
то в ней есть особое, хотя правила про
сты.

^  Чтобы понять суть го, нужно пред
ставить себе следую щ ую  ситуацию . 
Двое путешественников, потерпев ко 
раблекруш ение, попали на необитае
мый остров и занялись его дележом. 
Каждый из них стремится занять поболь
ше земли, чтобы построить на ней дом, 
вырастить дерево... Смысл и состоит в 
том, чтобы отгородить у соседа боль
ше территории. Так что все, как в ж из
ни. Наверное, поэтому так ценят игру в 
го.

Подготовил В. МИХАЛКОВ.

’РаИский споЖт
КАК ТАШ КЕНТЦЫ  

ИЗ КИЕВА СЕРЕБРО 
ПРИВЕЗЛИ

В Киеве завершилсв международный турнир по 
футболу среди мальчишек 1993 г. р. Кроме хозвев 
соревнований, первенство оспаривали представите
ли России, Грузии, Молдавии и Узбекистана. О выс
туплении 12-летних пахтакоровцев рассказывает тре
нер Дмитрий КИМ.

— Начну с того, что соревнования проводились не со
всем обычно. С каждой стороны на газон выходили по 9 
человек, которые играли поперек поля. Этакий своеобраз
ный мини-футбол. Разумеется, пришлось перестраиваться.

Но это не помешало нам показать достойный результат, 
для многих присутствовавших специалистов оказавшийся 
явным откровением.

Мы обыграли в своей группе всех соперников: киевские 
команды «Еднисть» — 8:1 (два мяча забил Сергей Рекун, 
по одному -  Арам Бабаян, Тимур Дададжанов, Аваз Ис- 
матов, Фатых Воейков, Игорь'Сергеев), «Оболонь-1» — 
3:0 (Бабаян, Рекун, Сергеев), «Оболонь-2» — 2:1 (Макси- 
мельян Фомин, Фатых Воейков), «Олимп» из Ивано- 
Франковска — 6:1 (Рекун -  2, Дададжанов, Исматов, Сер
геев, Руслан Абдукаримов) и кировоградский «Локомо
тив» — 4:0 (Сергеев, Рекун, Исматов, Воейков).

Заняв первое место, мы вышли в финал, где встрети
лись еще с одной киевской командой из параллельной груп
пы, представлявшей ДЮ СШ -15. Итог поединка -  2:1 в 
пользу киевлян. В составе нашей дружины ворота сопер
ников поразил Аваз Валиев.

Чтобы подняться на вторую ступень пьедестала поче
та, все ребята проявили большое старание, каждый дос
тоин похвалы. Однако особого внимания в этом плане зас
луживает наш вратарь Шухрат Сайфуллаев. Не будь его, 
мы бы пропустили гораздо больше 4-х мячей.

Уже вне рамок турнира мы сыграли товарищеский матч 
с местным коллективом «Чайка», составленным из фут
болистов на год старше. Хозяевам пришлось подписать 
мировую на условиях 1:1. У  нас гол забил Олбай Назаров.

В заключение с удовлетворением хочу сказать, что наши 
ребята почти ни в каких компонентах игры не уступали своим 
оппонентам, а в технике даже превосходили их на порядок.

Т. ЗАХАРОВ.
НА СНИМКЕ: дружный коллектив 12-летних пахтако

ровцев.

ЗА ДОСКОЙ 
ЮНЫЕ 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЫ
Во французском городе Бель- 

форт проходит чемпионат мира по 
шахматам среди молодежи, в кото
ром принимают участие свыше ты
сячи претендентов в возрасте от 10 
до 18 лет из 92 государств.

Первенство оспаривают и пред
ставители Узбекистана, выступаю
щие под руководством тренера ма
стера спорта Маматкула Хайлаева.

На сегодняшний день (27 июля) 
лучший результат показывают 10- 
летний Джахангир Вахидов и 16-лет
няя Юлдуз Хамракулова. В шести 
турах набрав по пять очков, они 
занимают соответственно пятое и 
шестое места.

Кроме них, борьбу на черно-бе
лых полях ведут Гульрухсор Мир- 
турсунова, Ирина Ким, Тахмина 
Турдыалиева, Сорвиноз Курбанба- 
ева, Азиза Расулова, Равшан Хам
раев, Равшан Рахимов и Джурабек 
Хамракулов
ВАТЕРПОЛИСТКИ  

ПРАЗДНУЮ Т 
ПОБЕДУ

В Канаде на чемпионате мира по 
водным видам спорта женская ва
терпольная сборная Узбекистана 
одержала первую победу.

Соперником наших девушек 
была китайская дружина. Первую 
четверть узбекиетанки прошрали со 
счетом 0 :1, вторую -  1:2 , но в двух

заключительных периодах взяли 
верх с перевесом 2:1 и 2:0. Общий 
итог -  5:4 в их пользу.

У  победительниц 4 мяча заброси
ла Марина Петшева, 1 гол в акти
ве Рамили Халиқовой.

ПАМЯТИ СИДНЕЯ 
ДЖ АКСОНА

В Коканде завершился традици
онный международный турнир по 
боксу, посвященный памяти осно
вателя этого вида единоборств в Уз
бекистане Сиднея Джаксона.

Наряду с хозяевами соревнований 
первенство оспаривали представите
ли Киргизии и Таджикистана, все
го более 160 спортсменов.

Претенденты выходили на ринг в 
11 весовых категориях. В трех из них 
на высшую ступень пьедестала по
чета поднялись боксеры из Таш
кента и столичной области.

В группе претендентов до 54 кг 
финальный бой выиграл Ильхом 
Рахимов. Среди атлетов до 64-х и 
свыше 91 кг соответственно золо
тые шпрады завоевали Джамал Джу- 
расв и Джамшид Хусанов.

Столько же медалей высшей про
бы у кокандцев Улугбека Бурибае- 
ва (60 кг), Баходыра Сиддыкова (69 
кг), Эльшода Расулова (75 кг). Два 
первых места заняли ферганцы Ота- 
бек Мамаджанов (51 кг) и Азиз Рах- 
моиов (91 кг).

В других категориях победителя
ми стали Фазыл Файзиев (48 кг, Бу
хара), Ашз Улугов (57 кг. Навои). 
Уткир Саипов (81 кг, Джизак).

С н о в ы м
ТРЕНЕРОМ  

К  НАМЕЧЕННОЙ 
ЦЕЛИ

Сборную Узбекистана по футбо
лу принял новый главный тренер. 
Четырехмесячный контракт с Феде
рацией футбола республики подпи
сал английский специалист Боб Хо
угтон. Ранее он работал в Китае, 
Канаде, Саудовской Аравии, Шве
ции.

27 лет назад один из шведских 
клубов («Мальме») британец даже 
вывел в финал Кубка европейских 
чемпионов. Сможет ли Хоугтон под
нять главную команду Узбекистана 
до уровня финальной части чемпи
оната мира? В этом есть немалые 
сомнения, поскольку своих подо
печных он увидел воочию всего не
сколько дней назад. А решающая 
игра против сборной Кувейта прой
дет уже 17 августа.

Элементарно, пребывая в таком 
глубочайшем цейтноте, вряд ли воз
можно досконально изучить все 
слабые и сильные стороны коллек
тива.

Однако, что называется, точки 
над I расставлены и поезд тронулся. 
Дебют нового наставника состоял
ся в контрольном матче против му- 
барексхого «Машьала», выступаю
щего в высшей лиге отечественно
го футбола. Итог поединка -  1:1. В 
составе сборной гол забил Анвар 
Солиев У кашкадарьинцев отличил- 
си 1>пим Кутырш

Реклама и объявления

С I августа 2005 года салон 
красоты «Дилноза» при ГОСВИ 
«Мехрибонлик» оказывает бес
платные услуги инвалидам 1 и
2 группы и льготные для инва
лидов 3 группы, 
т* Справки по тел. 123-91-05, 
125-39-01 с 9.00 до 20.00; по тел. 
121-61-42 после 21.00.

Ф е р м е р ско е  хозяйство  
«МАНКАМ-ҒЕНМЕЯ», располо
женное по адресу: Ташкентская 
область, Кибрайский р-н, гюс. 
Майский, ул. Водопадная, 13, 
реорганизуется в ЧП «МаМкат- 
}егтег», которое является пра
вопреемником вышеуказанного 
фермерского хозяйства по всем 
вопросам.

Т. 134-57-07.

РЕМОНТ
микроволновок, имп. стир. 

машин и имп. пылесосов.
Тел: 158-46-95.

ООО «ЭюаЯ вмЮ Стир» Чиланзар- 
ского района сообщает об уменьше
нии уставного фонда со 110 000 000 
сумов до 41 000 000 сумой

Претензии принимаются по те
лефону 134-99-24.

ООО «М0Ы01-1Т-РЕК» Мирэо-Улугбекскою района г. Ташкента, 
код ОКГТО 17923298,

ЛИКВИДИРУЕТСЯ.
Претензии принимаются в гечоние 2-х месяцев со дня публика

ции обьявления по адресу: I . Ташкент, у/1. Буюк ипак йули, 298.

Ташкентский городской хокимият извещает о кончине предсе
дателя ташкентского городского Кенгаша аксакалов и фонда 
«Махалля»

АКРАМОВА Рихситиллы Джураевича
и выражает глубокое соболезнование родным и близким покойного.



3 Вечерний Ташкент №  148 (01.08.2005)

Т А М  Ж И В Е Т  РАДОСТЬ
Датский оздоровительный лагерь «Бричмулпа» расположен прямо напротив селения с од

ноименным нажванием. Разделяет их только устье горной реки Наткал, которая вместе с Коксу 
и Пскентом наполняет Чарвакское водохранилище.

Организация «Узтемирйулмаштъамир», на балан
се которой он состоит, отлично подготовила его к 
отдыху детей. Все отремонтировано переконструи
ровано, котельная подает горячую воду в нужном 
количестве для кухни, душа, прачечной.

Большой плавательный бассейн манит голубой 
прозрачной водой, футбольное поле — зеленью 
травы, а аллея из сосен, фруктовых деревьев — к 
прогулкам. В лагере, занимающем большую тер
риторию, есть где отдохнуть, почитать книгу, по
слушать пение птиц, которых здесь великое мно
жество.

В лагере работают 4 кружка, а самый интерес
ный из них — кружок резьбы по дереву, занятия в 
котором ведет добрый и улыбчивый Олег Констан
тинович Агаров.

— Это наш «Паганель», — с улыбкой говорят о 
нем дети. Так они его прозвали за высокий рост, 
доброту и рассеянность.

— У нас прекрасный, слаженный коллектив, в 
котором работают зажигательная старшая вожатая 
Анастасия Зуйкова, веселые вожатые, мудрые вос
питатели, — говорит начальник лагеря Динара Те- 
мирхановна Загирова. — С ними дети не скучают, 
так как каждый день им дарит что-то новое и инте
ресное. В первой смене в лагере отдохнули 200 
детей, сейчас отдыхают 340. Думаю, они тоже ос
танутся довольны отдыхом.

В. ГРАНКИН.
НА СНИМКАХ: каждый день отдыха в лагере 

дарит радость.
Фото автора.

! ' Ч е ^ е с л

ГОРА РАШМОР
I

В граните горы Рашмор в Б л ж -Х и л л з  вырезаны 18-метровые головы четырех аме- 
' риканских президентов: Джорджа Вашингтона, Томаса Джефферсона, Теодора Рув- 
I  вольта и Авраама Линкольна. Скульптор Гатсои Борглем отдал предпочтение именно 
| Теодору Рузвельту, видимо, потому, что считал выполнение его очков особенной х у - 
| дожнической смелостью.

Идея такого пам ятника  
I  пришла вначале в голову не- 
: коему Доану Робинсону, ис-
* торику и публицисту из этих 
I  краев. Реализовать сенсацион- 
|  ный проект он был намерен 
|  для того, чтобы и в Блэк- 
I  Хиллз появилась своя достоп-
* римечательность — для тури- 
(! стов. В 1924 году ему удалось 
I  заинтересовать этим проек- 
|  том Гагсона Борглема, и они 
I  решили воздвигнуть здесь ко- 
, лоссальные статуи президен-
* тов, то есть «святилище де- 
I  мократии». Борглем сначала 
|  намеревался выбить в скале 
| бюсты. Но поскольку этот за- 
|  мысел так никогда и не осу-

 ̂ оказалось решение 
1 сверху, с головы.
|  В 1926 году, когда началась 
|  работа, Борглему было 56 
■ лет, и весь остаток жизни он 
; ничем другим не занимался.
* Это был маленький лысый че- 
I  ловек, на редкость жиэнелю- 
|  бивый и патриотически на-
* строенны й, но работать с
* ним было чрезвычайно труд-
* но. Эскиз памятника он. ко- 
? нечно, сделал, а на выполне- 
|  ние его отправил рабочих и

правильным 
начать

горнорабочих из всей округи. 
Они взрывали скалы динами
том, чтобы придать им фор
му огромных голов, и высека
ли лица с помошью зубила и 
молотка, стоя на шатких, не
верных лесах.

У Борглема идеи были такие 
же необычные, как его имя. 
Полностью его звали Джон  
Гатсон де ла Мот Борглем (его 
младший брат, тоже скульп
тор, был крещен как Солон 
Ганнибал Борглем). Он родил
ся в 1871 году неподалеку от 
Беар-Лэйк (штат Айдахо) в се
мье эмигранта из Дании. Роди
тели принадлежали к секте 
мормонов, а сам отец работал 
резчиком по дереву. Борглема 
послали учиться в католичес
кий интернат ордена иезуитов 
в Ксавье (штат Канзас). Его да
рование художника прояви
лось уже в ученические годы. С 
1890 года он учился в Париже 
и там познакомился с великим 
скульптором Огюстом Роде
ном, которого очень уважал. В 
1915 году его пригласили в Сто
ун-Маунтин близ Атланты для 
работы над головой Роберта Э. 
Ли. Сначала он задумал еще 
более грандиозный проект: в

скале длиной в полкилометра 
он собирался вырезать мар
ширующую пехоту и кавале
рию армии конфедератов, а 
верхом на конях — Ли, Ка
менную Стену Джексона и 
Джефферсона Дэвиса. Но Ко
митет и Борглем никак не 
могли между собой догово
риться, и в конце концов про
ект осуществлен не был.

По поводу горы Рашмор у 
Борглема тоже возникали по
стоянные конфликты с У п 
равлением национальных пар
ков, а работы все время пре
рывались то из-за недостатка 
денег, то из-за плохой погоды. 
Несмотря на это, в 1930 году 
состоялось открытие головы 
Вашингтона. За ним, в 1936 
году, был открыт Джеффер
сон, в 1937 году — Линкольн 
и, наконец, в 1939 году была 
готова голова Рузвельта. Борг
лем умер в возрасте 70 лет, 
так и не завершив своего гран
диозного труда. Его сын Лин
кольн Борглем продолжал не
которое время дело отца, 
пока финансирование вовсе 
не прекратилось. Монумент 
обошелся без малого в один 
миллион долларов.

О т а & м м и  о б о  о с ь и  

ЭЛЕКТРО ННАЯ Б УМ А ГА
Компания Ғи)Лзи разработала новую разновидность 

цветного компьютерного дисплея — «электронную бума
гу». Тонкий лист можно сгибать и отключать от источника 
питания, при этом качество изображения остается неиз
менным — «электронная бумага» обладает собственной 
памятью. Для того, чтобы изменить состояние дисплея, 
необходимы минимальные затраты энергии. Основными 
пользователями новой технологии, как ожидают изгото
вители, станут владельцы мобильных устройств и специ
алисты по рекламе: первые получат в распоряжение пе
реносной монитор разумной площади, а вторые смогут 
размещать сменяющиеся изображения на изогнутых по
верхностях. Скорее всего, новые устройства появятся в 
продаже весной 2007 года. Попытки предложить компак
тную альтернативу жидкокристаллическим мониторам уже 
предпринимались несколько лет назад. Тогда компания 
Е -т к  заявила о создании одноименных тонких дисплеев, 
которые, однако, могли воспроизводить только двухцвет
ную графику. В мае 2003 года Е -т к  и Рапазотс предста
вили первую «электронную книгу», изготовленную по этой 
технологии.

КО М П Ь Ю ТЕР ИЗ Д Н К
Представители семи- университетов собираются вме

сте выяснить, возможно ли создать полноценные ком 
пьютеры на основе молекул ДНК. Генетические процес
соры, считают исследователи, смогут со временем вы
теснить кремниевые, причем при равном быстродействии 
будут во много раз компактнее. Первым использовать 
ДНК для вычислений предложил в 1994 году американ
ский математик Леонард Адпеман, один из создателей 
алгоритма шифрования П5А. В качестве примера он ре
шил с помощью биомолекул известную «задачу о семи 
городах» (несколько дорог, связывающих города, надо 
обойти так, чтобы побывать в каждом ровно один раз). В 
его модели любому «выбору пути» отвечали последова
тельности нуклеиновых оснований, а всевозможные ком
бинации перебирались при взаимодействии и «пересбор- 
ке» молекул. Сейчас ученые намерены отталкиваться от 
других свойств: из-за особого распределения зарядов 
ДНК представляет собой миниатюрный электронный при
бор. Если разобраться с механизмом переноса электро
на в нем, он сможет успешно конкурировать с транзис
торами, из которых изготовлены современные процес
соры. Исследование особенно важно, поскольку экспер
ты обещают, что вскоре транзисторы достигнут предель
ной величины, а дальше квантовые эффекты начнут ме
шать нормальному протеканию  операций. Главными 
предметами изучения станут «экзотические» виды био
молекулы — т -Д Н К  (митохондриальная) и д4-ДНК, ко 
торые не отвечают непосредственно за передачу наслед
ственной информации. По этой причине генетики тра
диционно уделяли им мало внимания, а совсем недавно 
такими молекулами заинтересовались физики — выяс
нилось, что они проявляют необычные электрические 
свойства. Впрочем, только экспериментами над уже из
вестными биополимерами ученые ограничиваться не 
хотят и намерены в ходе новых опытов модифицировать 
ДНК для своих задач. Когда следует ждать первых ре
зультатов, пока не сообщается.

ЗВЕЗДЫ  РА СС КАЖ УТ
Астрономы обнаружили, что в 300 световых годах от Зем

ли расположена звезда, вблизи которой, возможно, неко
торое время назад произошла серьезная космическая ка
тастрофа. Звезда В0+20 307 напоминает Солнце, но ок
ружена в миллион раз большим количеством космической 
пыли.

Большая часть пылевого облака сосредоточена на не
большом расстоянии от звезды — примерно там, где в Сол
нечной системе находятся Земля и Марс. Ученые убежде
ны, что столкнулись с редким явлением — диск из мелких 
частиц чаще окружает «молодые» звезды, рядом с которы-

УСП8ЛИ сФ °РмиР °ваться планеты, а возраст 
20 307 оценивают несколькими сотнями миллионов 

лет. Как пояснил Бенджамин Цукерман из университета 
Лос-Анджелеса, наша планета могла быть участником ана
логичных событии. Считается, что четыре миллиарда лет 
назад при столкновении сильно разогретой Земли с дру
гим крупным небесным телом произошел выброс магмы в 
космос, в результате которого образовалась Луна. Однако 
если бы удар был сильнее, «лунное вещество» рассеялось 
бы в виде пыли, заметной с других звезд. Открытие было 
сделано с помощью 10-метрового телескопа Кеск I на Га
ванских островах. Астрономы говорят, что оптический при
бор выступил в качестве «машины времени», поскольку про
демонстрировал возможное прошлое Солнца и Земли Д о
полнительные сведения о необычной системе собирают
ся извлечь из спектральных данных и по результатам су
дить о степени сходства небесных тел, разделенных рас
стоянием и разницей в возрасте. Р

Учредитель - 
хокимият 

г. Ташкента

Заказ Г-710.

Главный редактор 
Акмаль АКРАМОВ

Адовс. редакции: 
700000, 

г. Ташкент, ГСП, 
ул. Матбуотчилар, 32.

Газета ^регистрирована 
а Управлении печати и 

информации г. Ташкента.
Реигстрациоииый № 2 

Гаи ти выходит пять ри) 
в неделю, кроме субботы 

и воскресенья.

ТЕЛЕФОНЫ:
щдэт 1и ш  -  1332973; 

отдел рекламы 
и объявлений — 

133-28-95; 132-11-38. 
Факс: 133-21-56.

По вопросам доставки обращаться 
в почтовые отделениа по месту 

жительства или в отдел эксплуатации 
ГСП "Тошкент почгамти", 

но телефону 133-74-05.

Ответственность ш достоверность свел-нии 
в рекламе и объявлениях несет рекламодатели,.

Типография акционерной 
компании «Шарк». 

Адрес предприятия: 
ул. Буюк Туром, 41.


